# PLONGEZ DANS LE FANTASTIQUE, LA MAGIE, LA MYTHOLOGIE ET LE FOLKLORE

L'abonnement complet à  
Forgotten Books donne accès  
à 797,885 livre anciens et  
modernes, de fiction  
et de non-fiction.

**Continuer**

Une politique d'utilisation équitable s'applique.

vous est com[m]ise : me recom[m]andant humblement à  
voz bon[n]es graces, & de Messieurs nous freres de par-  
dela. Ceux de pardeca (specialement Mons[ieur] de Bese.)  
se portent bien. De Geneue, ce 16. Juillet. 1586.

V[ost]re humble frere &  
seruiteur, Simo[n] GOULART.

*(Au verso).*

A Monsieur et honoré frere

Monsieur Daud Chaillet fidele ministre de la parole  
de Dieu en son Eglise

A Neufchastel

**XIX**

*1589, 25 août, Genève.*

SIMON GOULART A GUILLAUME STUCKI.

Copie de R. Stumpf, Zurich, Stadtbibliothek Ms. A. 69. 968.

S[imon] Gaulart[ius] Guil[lielmo] Stuckio : 25. Augusti  
Anno vltimo Dei patientiae. 1589. Geneuae.

Quaeris, quo statu Res nostrae sint? Waser[us] prolixè tibi respondebit: nec enim sine dolore et multa lachrymarum vi possem animi mei abdita reserare. Nunc paucis dicam animi dolore admodum acerbo. Trecentos ciues et oppidanos Geneuenses vna clades, et veluti Capellana olim pugna vestra, foederatis intuentibus, nec auxilium nobis ferentib[us], Imo cum hoste (heu me miserum, qui tam tristia horrendaq[ue] scribere cogar) colludentib[us], unaq[ue] hora c[on]tra fidem data[m], a crudeli et Hispano Sabaudo hoste nobis abstulit. Nunc in hac ciuitate tristis ubiq[ue] luct[us], ubiq[ue] pauor, plurima mortis imago: Familiae fere omnes in maximo luctu versantur, et viduarum et orphanorum, rusticorum, messe, videmia, tecto expulsorum, clamores tecta feriunt: tandemq[ue] vt spero, aures Iehouae Sebaoth attingent. Quod ad me attinet, vt cum vetere Theologo loquor, corp[us] aegrum est, senect[us] intempesta iam caput p[re]mit, curae aliae aliis intextuntur, incursant negotia innumera. Caeterum infidi amici, omnium crudelissimi hostes (quippe qui ante triduum carnes humanas captiuis nostris degustandas praebuerint, sum[m]isq[ue] nec enarrandis blasphemiiis, Chr[ist]i Iesu

sanctum nomen et Euangelium transfixerint. Eccl[es]iae res lacerae: Et in clade illa eximiaè pietatis et eruditionis Sym[m]ysta quidam noster, facundissimus c[on]cionator a Sabaudis crudeliter occis[us], et post morte[m] Zuingli-anice tractat[us] est: Pereunt bona: nuda et ap[er]ta sunt mala: nauigatio in nocte: fax nusq[ue]: Chr[istus] dormit. Quid faciam? Vna mihi malorum depulsio mors, si D[omin]o ita visum est. Ac res alteri[us] etiam vitae mihi formidulosae sunt, ex hui[us] vitae reb[us] mihi c[on]iecturam ducenti. Bernenses post inducias cum Sabaudis et pacis negociationem quae nos cruento bello inuoluit, pedem referunt, et in Senatum populumq[ue] Geneuensem causas foedae desertionis fabricant. De his autem plura, si De[us] dies aliquot nobis c[on]cesserit: Nec enim patiar ut historiola n[ost]ra posteris sit incognita, et si rumpan- tur Ilia Sathane. Quam primum poterò, tibi describam res circa Geneuam gestas ab initio Aprilis, usq[ue] ad finem Augusti. Interi[m] vale, et nos p[re]cib[us] tuis habe c[om]mendatos: Capitib[us] e[n]i[m] nostris cum valido exercitu ferocissim[us] hostis im[m]inet. Geneuae. An[n]o et die vt supra.

**CETTE PAGE EST VERROUILLÉE AUX MEMBRES GRATUITS**  
Achetez l'abonnement complet pour instantanément débloquer cette page

# Connaissez Votre Bible

L'abonnement complet  
à Forgotten Books  
procure un accès  
illimité à plus de 28000  
volumes de littérature  
chrétienne pour  
\$8.99/mois

**HOLY  
BIBLE**

**Continuer**

\*Une politique d'utilisation équitable s'applique.

duum ad Pontem Aruae circa mediam noctem accedunt, vt n[ost]ros opprimerent : Sed tempestiue detecti, et intrepide à quib[us]dam Germanis peditib[us] (quos Landsknet vocam[us]) aliisq[ue] Geneuensib[us], illic tunc excubias agentib[us] excepti horrenda sclopetorum grandine p[er]cussi, et in turpem fugam subito, nec sine sanguine acti sunt. Hodie cum magna militum manu Comes Pontisuallitan[us] Segusian[us] Sabaudo familiaris et char[us], nouum illud Sombianum propugnaculum, quod à Geneua horae uni[us] itinere equestri distat, accessit, et cum tormentorum bellicorum horrifico fragore exceptus est. Nostri parant se ad pugnam, interea dum Bonstetti[us] Bernensis Legat[us] cum Duce negotiatur, aut nugatur. Quid autem hae nugae ducent, nouit De[us], et norunt boni non pauci. Ego vero vt paucis tibi dicam quid sentio, nouae Tragoediae Protasin animo intueor. Quicquid autem mortales molientur, aderit De[us] ex machina, et p[rae]mium spei n[ost]rae in coelis repositum nunq[ua]m nobis auferetur. Tu nostram salutem Chr[ist]o sacris p[re]cib[us] tum priuatis tum publicis c[om]menda. Vale. Geneuae. 21. Decemb[ris] : An[n]o. 1589.

XXI

*1590, 2 avril, Genève.*

SIMON GOULART A GUILLAUME STUCKI.

Copie de R. Stumpf Zurich, Stadtbibliothek Ms. A. 69.

1009-10-11

Simon Gauarti[us]<sup>1</sup> Guil[lielmo] Stuckio : S.

De insigni et p[rae] caeteris omnib[us] memorabili Victoria Regis Galliarum multa hîc indies feruntur, quae humanum captum su[per]ant; quorum prolixiorem et iucundam narrationem breui accipies. Audim[us] Lugdunum numeroso milite vndiq[ue] cinctu[m] trepidare. Nam ad Urbis portas et suburbia, quae vulgo vocant la Guillettiere Regis Heinrici mandato stant in excubijs, vt vrbe potiantur. 6000. pedites strenui cum industrio et magnanimo duce Alphonso Corsico, qui oppidanos ad deditionem sollicitat, ex aduerso, exercit[us] Ducis Sabaudiae non minore peditum numero, et aliquot equitum vexillis c[on]stans, portas sibi aperiri et Urbis possessionem petit : eam postea, ni fallor, Hispano traditurus. Ad Sabaudum seditiosos inclinare, et de Hispano admittendo c[on]silia agitare oculati omnes vident. Ego vero iudicia Dei in sanguinarios ipsos piorum anno. 1572. horrendos carnifices intueor et tacita mente adoro. Ni De[us] modo prors[us] extraordinario misericordem è coelis manum exerat, in maximas incidet calamitates p[rae]clarum et

<sup>1</sup> Stumpf a écrit Gauartius au lieu de Goulartius. Il a donc pu commettre d'autres erreurs dans ses copies des lettres de Goulart à Stucki.

celebre istud non modo Galliae verum etiam toti[us] Europae Emporium. Ante aliquot septimanas seditiosi illi Lugdunenses capitis supplicio affecerunt quosdam Ciues suos Pontificiae religionis eo quod Regis partes tuerentur, et sceptrum ei[us] agnoscendum esse aliis suaderent. Prædie calendas Apriles Exercit[us] Geneuensis validam arcem, quod in monte situm Montou vocatur, duorum miliarum seu Leucæ spatio ab vrbe distat, et tormentorum ictib[us]. 65. quatefactum expugnauit, 36. p[rae]sidiarios milites et Ducem interfecit, arcemq[ue] custodit, donec vicini pagi sementem fecerint, quod c[om]mode antea fieri non potuit, propter istorum latronum p[er]petuas excursiones. Eadem die, quum in pr[ae]fectura Ge[neu]ensi hostes praedam facere cogitarent, nostros alibi nimirum occupatos esse existimantes, in fuga[m] à paucis equitib[us] versi, et quatuor captiui abducti sunt. Comes Monmaiori[us] propugnaculi Sombiani (quod Sabaudiae armementarium iure possim appellare: Ibi enim custodiuntur. 30. maiora et minora tormenta bellica, multus puluis bombardic[us], infiniti hastarum, lancearum, sclopetor[um], scalarum, ligonum, et alior[um] ad obsidione[m] Geneuensem necessarior[um] instrumentor[um] manipuli) p[rae]fect[us], quum tormentor[um], arcem Montouianam oppugnantium fragorem facile exaudiret, et obsessos crederet nostrorum impetum ad aliquot dies posse sustinere; vt obsidionem hanc auerteret, intempesta nocte cum ducentis equitib[us] et peditib[us] quadringentis magno cum silentio ad propugnaculum nostrum, quod est ad Pontem Aruae accedit. Vallum milite implet, et Bombardarium cum portatili tormento (Galli vocant vn pettard, quoniam crepitum edit terrificum) ad prima[m] propugnaculi portam, vt eam c[on]fringat, accedere iubet. Qui autem excubias agebant in p[ro]pugnaculo, detectos hos-

**CETTE PAGE EST VERROUILLÉE AUX MEMBRES GRATUITS**  
Achetez l'abonnement complet pour instantanément débloquer cette page

# PLONGEZ DANS LE FANTASTIQUE, LA MAGIE, LA MYTHOLOGIE ET LE FOLKLORE

L'abonnement complet à  
Forgotten Books donne accès  
à 797,885 livre anciens et  
modernes, de fiction  
et de non-fiction.

**Continuer**

Une politique d'utilisation équitable s'applique.

XXII

1590, 21 juillet, Genève.

SIMON GOULART A GUILLAUME STUCKI.

Copie de R. Stumpf, Zurich, Stadtbibliothek,  
Ms. A. 69. 387-8-9.

Simon Goularti[us] Guil[lielmo] Stuccio : S

Quod proximis literis c[on]signavi, leue fuit; si quae postea nobis acciderunt, intelligas. Die. 7. hui[us] mensis Iusto Dei Iudicio magnam cladem accepim[us] in p[rae]lio aduers[us] hostem multo Equitatu sup[er]bientem c[om]misso. Desyderati sunt enim. 150. ex n[ost]ris: multi item rustici, qui ex vrbe quasi inermes ad p[rae]lium, veluti ad spectaculum quoddam c[on]fluxerant. Ab eo tempore hostis in rabiem vers[us] (amisit eni[m] in illa pugna duos belli duces p[rae]cipuos, et magnam peditu[m] et Equitum manum) caedib[us], latrocinijs, incendijs vastationib[us] horrendis agrum Gaiensem et Geneuensem igni ferroq[ue] populat[us] e[st], nullis parcens segetib[us] et aedificiis. Ac vt quidam referunt, de arborib[us], syluis, vinetis c[a]edendis, et (si fieri potest) agro sale aspergendo cogitat. Ab ea. 7. die septuaginta pagorum domib[us], aedificijs et horreis flam[m]as iniecit, et in singulas horas furiosum illud institutum p[er]sequitur. Inde mult[us] ubiq[ue] pauor, et multiplicis mortis Imago: Vndiq[ue] cingimur à truculenta illa bellua: quae naues fabricat et instruit, vt Lac[us] Lemanni vias nobis occludat. Dum haec ad te, mi Stuki, Occurrit Cedreni narratio de quodam pio: qui cum temporib[us] Phocae Deum ad disceptatione[m] p[ro]uocans quaesiuisset, cur adeo Impium Principem Imperio

pr[ae]fecisset ; audiuit vocem è coelis sibi dicentem : De-  
 teriorem alium inueniri no[n] potuisse vllum : atq[ue] hoc  
 meruisse Constantinopolitanor[um] flagitia. Idem certe  
 mihi responsum audio de Sabaud' Hispano, quoties nos-  
 tror[um] pacis belliq[ue] tempore horrenda peccata a[n]i[m]o  
 occurrunt, quoties, (inq[uam]) meipsum intueor : Suspirant  
 equide[m] fideles quaedam animae inter nos ad Deum :  
 sed plures ad nugas nescio quas c[on]fugiunt. Quid eni[m]  
 alio nomine insigniam carnis brachium, id e[st], ficulum  
 auxilium, et post mortem remedium : Nostrorum mentes,  
 quantum valeo, ab hac p[er]niciosa c[on]fidentia reuocaui.  
 Sed vix fieri potest, vt qui Deum p[ro]spero tempore aut  
 neglexerunt aut c[on]tempserunt, eius manum quaerant  
 in aduersis. Minime tamen animum despondeo, et Do-  
 minu[m] omnipotentem gloriae nomjnis sui protectorem  
 fore c[on]fido. Nefanda enim sunt quae in coelum et  
 Chr[ist]um hostes n[ost]ri vomunt c[on]iugia : Infantes bi-  
 mulos ad lapides allisos, fustium et malleorum ictib[us]  
 crudeliter interfeceru[n]t : decrepitos senes, vetulas, et  
 puerp[er]as è grabatulis deturbatas, pugionum, lancearum  
 mucronibus et sclopetorum globulis traiecerunt. Habe-  
 m[us] historias quindecim Mensium, quae omniu[m] ve-  
 teru[m] Tragoediarum materiam et argumenta longe  
 sup[er]ant. Quae si sigillatim tibi explicanda essent, esse[n]t  
 grande volumen mihi c[on]ficiendu[m] : quod equidem  
 sedulo p[er]sequor, et iam ad sexaginta folia creuit op[us] :  
 de cui[us] editione nihil mihi vel tibi polliceri ausim. Sunt  
 e[n]i[m] multa quae odium et p[er]iculum c[on]ciliabunt.  
 Pr[ae]terea quid de nobis c[on]stituerit D[omi]n[us], non  
 video : fortasse eni[m] in man[us] hostium incidem[us] ;  
 quod si accidit, valeant chartae et curae saeculi. Laeta-  
 bimur eni[m] p[er]fecte in Chr[ist]o ; cui viuim[us] et  
 moriemur. Constituim[us] igitur patienti animo manum